
  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA  NR. 67 
din 20.12.2021 

privind mandatul acordat reprezentantului  autorităţii de a vota în Adunarea Generală a A.D.I „AQUA INVEST 
MUREŞ” ajustarea preţurilor la apă potabilă și a tarifelor la canalizare-epurare pe aria de operare a S.C Compania 

Aquaserv S.A 
          

          Consiliul Local al Comunei Batos,  
Analizand Referatul de aprobare al initiatorului nr. 5552/09.11.2021, Raportul de specialitate nr. 5629/16.11.2021 
intocmit de domnul  viceeprimar Gliga Ioan; 
          Având  în vedere: 

- Solicitarea ADI Aqua Invest Mures inregistrata sub nr. 5509/09.11.2021; 

- Adresa Compania Aquaserv SA nr. 215515/01.11.2021; 

- Avizul ANRSC nr. 916530/29.10.2021privind ajustaarea pretului si a tarifelor pentru serviciile de alimeentare 
cu apa si de canalizare, pentru intreaga arie de operare, pentru Compania Aquaserv SA Targu Mures, judetul 
Mures; 

-  prevederile art.16, alin.(3), lit.„c” și „d”, art.17, alin.(1), lit.„c” și „d”, art.20, alin.(3) și art. 21, alin.(1) 
din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ” AQUA INVEST  MUREȘ ”,  

- Prevederile art. 132 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

- prevederile art.17, pct.2) și art.36 din Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu 
Apă şi de Canalizare; 

- prevederile art. 16 alin. 3) lit. c) si d), art. 17 alin.1) lit. c) si d), art. 20 alin. 3) si art. 21 alin. 1) din Statutul 
Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Aqua Invest Mures; 

- prevederile art.12 alin. 1 lit. i)si art. 35 alin. 8 din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apa 
si canalizare, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- avizele comisiil,or de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Batos; 
In conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 

normative, R, cu modificarile si completarile ulterioare; 
In temeiul dispozitiilor art. 129 alin. 1  si 2 lit. d), coroborat cu alin.  7 lit. n), art. 136 alin. 8), art. 139 alin. 3 lit. 

h), precum si cu art. 196 alin. 1 lit. a) din  O.U.G nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
         Art.1. Se mandatează domnul Cotoi Dumitru – primar, reprezentant al comunei Batos în Adunarea Generală a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, să voteze ajustarea preţurilor la apă potabilă și a 

tarifelor la canalizare-epurare pe aria de operare a S.C Compania Aquaserv S.A, în conformitate cu avizul emis de 

Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 916530 din 29.10.2021. 

        Art.2 Se mandatează preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” dl. Péter 

Ferenc, să semneze hotărârea Adunării Generale, în numele şi pe seama membrilor săi. 

        Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - judeţul Mureş, Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” şi catre primarul comunei Batos -dl Cotoi Dumitru care răspunde de ducerea 
sa la îndeplinire.     
 
                                                                  
                PREŞEDINTE DE ŞEDINTA                                   Contrasemnează pentru legalitate, 
                    Consilier local                                          Secretar general al comunei Batoş 
                     Andone Teodor                                          Macarie Marcela 
 
VOTURI: pentru 10 
 Impotriva 0 
 Abtineri  0 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot: 10 
( prezenta hotarare se adopta cu majoritate absoluta) 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

